
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Alta Formazione Artistica e Musicale 

Conservatorio Statale di Musica 
«Giuseppe Verdi» 

TORINO 

_______________________________________________________________ 
Via Mazzini, 11 – 10123 TORINO – CF 80092330010 

Tel. 011888470 / 0118178458 – Fax 011885165 
Internet: http://www.conservatoriotorino.eu 

 

 
Torino, 24 settembre 2015 
Prot. n. 3201/II-A 
 
Oggetto: attivazione del II Ciclo di Tirocinio formativo attivo (TFA) ordinario ai sensi del D.M. 
249/2010, art. 3, comma 3, e art. 10. 
 

Il DIRETTORE 
 

VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249, Regolamento concernente: «Definizione della disciplina dei 
requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 2, comma 416, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244». (GU n. 24 del 31-1-2011 - Suppl. Ord. n. 23)  
 
VISTO il Decreto Ministeriale 29 novembre 2012, n. 192 adottato in applicazione dell'art. 3, comma 3, 
del D.M. 10 settembre 2010, n. 249, concernente la determinazione dei posti disponibili a livello 
nazionale per le immatricolazioni al corso di diploma accademico di II livello ad indirizzo didattico 
relativamente alla classe di abilitazione A077;  
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 17 dicembre 2012, n. 206 di integrazione alla tabella A del D.M. 29 
novembre 2012, n. 192; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze 26 marzo 2013, n. 210, con il quale sono stati determinati i contingenti 
del personale della scuola da collocare in esonero parziale o totale e la loro ripartizione tra le facoltà di 
cui all'articolo 11, comma 5, del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 
settembre 2010, n. 249; 
 
VISTO il D. M. n. 966 del 24 dicembre 2014, in cui è determinato il contingente dei tutor coordinatori 
con esonero a tempo parziale al 50% da ripartire, proporzionalmente al numero di iscritti, tra gli Atenei 
e le Istituzioni AFAM, assegnando almeno un’unità di personale ad ogni Istituzione coinvolta; 
 
VISTO il decreto dell'USR Piemonte prot. n. 821 del 4 febbraio 2015, con il quale è ripartito il 
contingente di 34 tutor coordinatori, assegnato al Piemonte con D. M. n. 966 del 24 dicembre 2014; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 623 del 13 agosto 2015 di proroga del contingente del personale 
scolastico con funzione di tutor che all'art. 2 prevede "Il contingente attribuito per lo svolgimento di 
funzioni tutoriali presso i corsi di laurea di scienze della formazione primaria in scadenza il 10 
settembre 2015, nonché presso i percorsi del II ciclo di abilitazione per la classe di concorso 77/A , ove 
attivati, è prorogato limitatamente all'anno scolastico 2015 /16; 
 
in OTTEMPERANZA a quanto stabilito dal DM 29 novembre 2012, n. 192 “in attuazione del comma 
3, art. 3” del D.M. 249/2010, secondo cui “I percorsi formativi preordinati all’insegnamento delle 
discipline artistiche, musicali e coreutiche della scuola secondaria di primo grado e di secondo grado 
sono attivati dalle Università e dagli Istituti di alta formazione artistica, musicale e coreutica di cui alla 
legge 21 dicembre 1999, n. 508, nell'ambito dei quali si articolano nel corso di diploma accademico di II 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Alta Formazione Artistica e Musicale 

Conservatorio Statale di Musica 
«Giuseppe Verdi» 

TORINO 

_______________________________________________________________ 
Via Mazzini, 11 – 10123 TORINO – CF 80092330010 

Tel. 011888470 / 0118178458 – Fax 011885165 
Internet: http://www.conservatoriotorino.eu 

 

livello e nel successivo anno di tirocinio formativo attivo secondo quanto prescritto dal presente 
decreto.” 
 

DECRETA 
 

a decorrere dall’a.a. 2015-2016 l’attivazione del secondo ciclo di TFA ordinario del percorso formativo 
di  cui al citato art. 3 comma 3 del D.M. 249/2010.  
 
Le immatricolazioni saranno aperte dall’1 al 23 ottobre 2015. 
Gli interessati dovranno compilare l’apposita modulistica predisposta dalla scrivente Istituzione e 
consegnarla presso l’Ufficio Protocollo dal lunedì al venerdì, con orario 10:00–12:00. 
Dall'1/10/2015 al link https://www.servizi.isidata.it/SSDidatticheCO/MainGenerale.aspx sarà attiva la 
procedura di immatricolazione on-line. Tale procedura obbligatoria non sostituisce la consegna della 
domanda cartacea che dovrà in ogni caso pervenire entro le ore 12.00 del 23 ottobre 2015. 
 
Per le domande spedite a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento non farà fede la data del 
timbro postale dell’ufficio accettante. 
Conseguentemente le domande saranno considerate prodotte in tempo utile solo se pervenute entro le  
ore 12.00 del 23 ottobre 2015. 
Il contributo dovuto al Conservatorio è fissato in € 2.000,00 (duemila) da versare in due soluzioni: 
- prima rata pari a € 1.000,00 (mille/00) all’atto dell’immatricolazione; 
- seconda rata pari a € 1.000,00 (mille/00) entro il 30 ottobre 2015. 
 
Le attività didattiche si svolgeranno secondo un calendario che sarà successivamente pubblicato sul sito 
del Conservatorio. 
 

 
 
 

Il Direttore 
f.to Vito Maggiolino 

 


